SUMMARIUM.

- 1 Parochianus si domicilium transfert, primus Prælati in eo Parochialis jura non vendicat.
- 2 Laicus potest de uno in alium Episcopatum transferre domicilium, etiam non habita prioris Episcopi licentia & num. seqq.
- 3 Domicilii constitutio sicuti est voluntaria, ita & illius extinctio vel mutatio.
- 4 Clericus non potest ex una ad aliam Ecclesiam vel civitatem transire sine litteris Episcopi proprii.
- 5 Laicus potest liberè domicilium transferre tam quoad temporalia, quàm quoad spiritualia.
- 6 Non tamen potest ex contemptu proprium Parochum demittere sine translatione domicilii.
- 7 Parochianus aliò se transferens non ex tota, priusquam recipiatur ad Ecclesiastica Sacramenta probari debet & passim expellari.
- 8 Domicilii translatione quis subtrahitur jurisdictioni prioris Episcopi.
- 9 Jurisdictio Episcopi expirat eo ipso quòd incolæ indè discedit.
- 10 Et transfunditur in Episcopum loci, quo transfatum est domicilium.
- 11 Domicilium transfrens ex loco originis non eximitur à jurisdictione naturali Domini, nec quoad spiritualia, nec quoad temporalia.
- 12 Ordinarij quis potest ad Episcopum originis, licet aliò domicilium habeat.
- 13 Civilitatem ratione originis non potest quis sola voluntate à se abdicare.
- 14 Incolæ est adstrictus muneribus tum loci domicilii, tum loci originis.
- 15 Decimæ personales solvi debent Ecclesiæ, ubi quis habet

- domicilium, prædiales verò ubi prædia sua sunt.
- 16 Nisi ex consuetudine alteri Ecclesiæ debeantur.
- 17 Consuetudine induci non potest, ut decimæ nulli Ecclesiæ sint solvenda.
- 18 Domicilium ad effectum recipiendi Ecclesiastica Sacramenta ubi quis dicitur habere, ubi habitat & n. 27. 31. & num. seqq.
- 19 Matrimonium contractum coram Parocho loci, ubi mulier jussu Principis ad quatuor menses relegata fuerat, post quartum habitationis mensem an valeat & num. seqq. usque ad num. 40.
- 20 Habitatio qualis requiritur ad hoc ut quis dici possit alicujus Ecclesiæ Parochianus, latè discutitur usque ad num. 40.
- 21 Parochianus ut quis efficiatur, requiritur animus perpetuò habitandi.
- 22 Contrarium num. 27. & 34.
- 23 Parochianus non efficitur qui propter bellum vel pestem fugit ad civitatem ubi manet cum familia.
- 24 Contrarium, num. 29. & 32.
- 25 Declaratur, num. 34.
- 26 Habitatio saltem annalis requiritur ad jus Parochia acquirendum.
- 27 Contrarium, num. 27.
- 28 Scholares & incolæ, ac mercenarij debent confiteri Sacramenta Parochia, quam incolant & num. 31.
- 29 Matrimonium rari contractum an sit nullum, si contrahentes rari esse non solebant per majorem anni partem & num. 36. & seqq.
- 30 Habitatio longior an requiratur ad recipiendâ Sacramenta voluntaria, quàm ad necessaria & n. 23. & 33.
- 31 Parochianus Ecclesiæ quis efficitur ex sola habitatione &

- 32 præsentem animò non sit ubi ad ruralia exercenda vel ex alia brevi causa & n. 31.
- 33 Parochianus plurium Ecclesiarum quis eodem anno efficit potest.
- 34 Fugiens propter bellum vel pestem de uno in aliam Parochiam animò redeundi ad primam, bello cessante, censetur Parochianus secunda, & n. 32.
- 35 Declaratur, num. 34.
- 36 Intellectus hujus Capituli.
- 37 Sacerdotes proprius dicitur is in cuius Parochia quis habitat de præsentibus & n. seqq. usque ad n. 40.
- 38 Perigrinus in casu necessitatis potest recipere Sacramenta in Parochia ad quem dierit.
- 39 Parochus proprius is est ad Matrimonium contrahendum, qui ad confessiones audiendas.
- 40 Bellum verisimiliter non duraturum, non est justa causa percipiendi Sacramenta in aliena Parochia.
- 41 Relegatus in eo loco in quem relegatus est interim necessarium domicilium habet.
- 42 Parochus proprius quoad Matrimonium contrahendum is dicitur in cuius Parochia contractus habitant tenore contractus & n. seqq. usque ad num. 40.
- 43 Matrimonium scholaris, qui Parochi quinque vel sex menses moratus, timens impedimentum à parentibus ubi dicit mulierem plebeiam coram Parocho loci & testibus, validum declaratur.
- 44 Idem de Matrimonio alterius qui ob eandem causam se in Angliam contulit ibique aliquantisper moratus contraxit cum meretrici.
- 45 Idem responsum de Matrimonio Trajectensium, qui Aquisgranam se contulerant, si ubi spatio saltem unius mensis morati fuerint.
- 46 Domicilium an transferatur eo ipso, quòd quis aliò se confert ad habitandum, an verò ad hoc sit aliquod tem-

- poris à jure præsumtum & n. seqq. usque in finem.
- 47 Domicilium de jure civili non constituitur, nisi per habitationem decem annorum.
- 48 Contrarium, num. 44.
- 49 Declaratur, num. 52.
- 50 Habitator simplex non censetur in loco domicilium constituitur, nisi per decennium habitaverit.
- 51 Declaratur, num. 57.
- 52 Incola non censetur, nisi qui in loco moratus fuit per decennium.
- 53 Contrarium num. 44.
- 54 Domicilium non constituitur sine animo perpetuo habitandi.
- 55 Impubes qui diu pene nutricem vel torem steterit non dicitur ubi domicilium contraxisse.
- 56 Domicilium constituitur animò & facto simul, nec sufficit unum sine altero.
- 57 Animus verò ex conjecturis deprehenditur.
- 58 Et que sint ejusmodi conjectura & n. seqq.
- 59 Domicilium constituitur potest etiam minoris ætatis quàm decem annorum, si alia concurrant indicia.
- 60 Domicilium sufficienter demonstratur per habitationem decennalem.
- 61 Abiens per decennium presumitur habuisse animam non revertendi.
- 62 Intellectus, l. 1. cod. de Incol. lib. 10.
- 63 Scholares non contrahunt domicilium ubi studiorum causâ morantur, nisi transacto decennio, & cur.
- 64 Idem in Mercatore & lectore publico.
- 65 Domicilium censetur quis immediatè constituitur in loco ad quem se transfuit cum familia & fortuitis, si hic possessiones emerit aut animum suum declaraverit & n. 56.
- 66 Alioquin tempus erit arbitrarium.
- 67 Domicilium, cessantibus aliis conjecturis, non constituitur per simplicem habitationem; nisi sit decennalis.

Significavit. Si Parochianus domicilium transfert, primus Prælati in eo Parochialis jura non vendicat. Decimæ tamen prædiorum suæ Parochie ubi debentur. Hoc dicit Communis divisio. Secunda hæc. Fraternitati.

Nota primò esse in potestate laici de uno in alium Episcopatum transferre domicilium, etiam non habita prioris Episcopi licentia, ut hic patet; & tenent Host. n. 4. Antoa. de Rur. in l. 1. not. & n. 3. in primo opposito, Card. & Anchar. ambo n. 2. & Abb. in l. 1. not. Ratio est, quia sicut voluntaria est domicilii constitutio; ita & illius extinctio vel mutatio, ut in regula Nihil tam naturale. ff. de reg. Jur. prout enim unumquodque producit, sic resolvit c. 1. cod. tit. de lege 1. cod. quan. lic. ab emp. & resed. Decem tamen est secundum Hostiensem, ut certificetur & requiratur super hoc primus Jurex, arg. c. Cum Apostolica, infra de sponsal. c. Cum inhibitis de clandest. despons. c. Fraternitati, supra de Cleric. non resid. & c. Significasti de foro compet. cum aliis per eum allegatis.

Et hinc colligitur differentia inter Clericum & laicum; nam Clericus non potest ad aliam Ecclesiam vel Diocesim transire, neque ab alieno est recipiendus sine litteris dimissorias seu formis Episcopi proprii, c. 1. & per totum 71. dist. c. Clericum & c. Placuit 21. q. 2. c. 1. & 2. de Cler. perigrin. Quòd si locum inconstituto Episcopo deseruerit, et Sacrorum exercitum interdicitur ut in Decreto Concilii Tridentini c. 16. sess. 23.

At verò Laicus potest liberè se transferre non tantum quoad temporalia, ut lege Domitilium & lege Incolæ, la secunda, ff. ad municip. sed etiam quoad spiritualia, ut hic est casus, nisi ex contemptu proprium Sacerdotem dimittat absque domicilii translatione. In quo casu loquuntur textus in c. ut Domicilii supra eodem.

Et quidem si ex toto domicilium transfulerit secundum Host. n. 4. indistinctè potest recipi ut hic, quòdam sine litteris proprii Episcopi quantum ad Sacramenta Ecclesiastica non est recipiendus. Addit etiam Host. in hac translatione cautelam esse adhibendam ne quis in fraudem se transferat, ut hic disponat aliquam & dicat se reliquisse primum domicilium & omnino translatur ut hoc valeat obtinere. Undè putat talem priusquam omnino recipiatur, probandum esse & aliquantulum expectandum. Quibus verbis Hostienfis videtur in ea fuisse sententia, ut necessaria sit translatio domicilii nec sufficit simplex habitatio ad hoc ut quis sine licentia Episcopi proprii recipi possit ad Ecclesiastica Sacramenta; & in specie ad Sacramentum Matrimonii. Sed contraria opinio est veteri & magis communiter tenetur, ut dicam infra n. 27.

Secundò nota ex hac Decretali, duos præcipuos effectus translationis domicilii. Primus est, quia per hujusmodi translationem quis subtrahitur jurisdictioni prioris Episcopi, c. Proposisti supra de foro compet. c. Ecclesiæ, §. Quia ergò 13. q. 1. glossa 1. hic & Abb. Artig. in princ. atque ita jurisdictione quam quis habet in Incolæ & advenas ratioe

domicilii, expirat eo ipso quòd incolæ indè discedit, adeò ut in talem recedentem non possit potest jurisdictionem exercere, ut hic per Anchar. Abb. & Joan. de Anan. omnes in 2. notab.

Secundus effectus est, quia jurisdictione Episcopalis transfunditur in Episcopum loci ubi constitutum est domicilium; ita ut sicut Dominus temporalis acquirit jurisdictionem in Incolam, ut in dicta lege Incolæ, ff. ad municip. & in lege si patria, cod. de Incol. lib. 10. ita & Dominus spiritualis, ut hic & in c. Cum nullus, de temp. Ordin. lib. 6. secundum Host. n. 1. in verbo jurisdictionem; & Abbatem num. 4.

Adverte tamen, quia primus effectus abdicacionis jurisdictionis à primo Episcopo vendicat ubi locum, si is qui domicilium transfuit non erat hic quondam oriundus, ut in casu hujus Decretalis. Nam hi non erant oriundi ex Regno Hierosolimitano, sed elegerant hic mansionem. Undè cum non essent subjeti hi Prælati, nisi ratione domicilii; ipso translato in nihil remanserunt subjeti, cum potius cessaverit causa subjectionis ut in dicta lege Incolæ Et bene advertit Abbas hic n. 6. At secus est in subiecto ratione originis, quia etiam aliò domicilium transferat, non tamen originis, quia etiam aliò domicilium transferat, nec quoad spiritualia nec quoad temporalia. De spiritualibus est textus in d. c. Cum nullus, ubi patet Episcopum posse Ordines conferre oriundo ex sua Diocesi, licet ubi domicilium habeat. Quòd si ordinare potest, ergò & iudicare, c. Nullus & hic glossa in. supra eodem, ut notat Bart. in lege Assumptio, ff. ad munic. de quo dic. ut plene notatur per Doctores; maxime per Bart. & Abbatem; & latius per Marian. Socin. in c. fin. supra de foro compet. Nam Civilitatem ratione originis, non potest quis sola voluntate à se abdicare; cum naturalia sint immutabilia, ut legitur in dicta lege Assumptio & in lege Origine, cod. de munic. & origine lib. 10. Item remanet hic subiectus quoad onera personalia. Ideoque si extrahatur ad aliquod munus in loco originis, tenebitur illud subire, licet habeat aliò domicilium; quoniam incolæ est adstrictus muneribus & oneribus, tum loci domicilii; tum loci originis, ut in dicta lege Incolæ; & notat Bartolus in dicta lege Assumptio & Abbas hic numero sexto.

Tertiò nota decimas personales esse persolvendas Ecclesiæ loci ubi quis habet domicilium & recipit spiritualia, ut hic in fine & in c. Quasi. 16. q. 1. Prædiales verò debentur Parochie ubi sita sunt prædia, ut hic in vers. & in ultramarinis & in cap. Quoniam, infra de decim. & hic tenet glossa in verbo Prædiorum, Hostienfis numero festimo & octavo, Butrius numero secundo in secundo notab. Card. num. 5. in 3. quæst. & Abb. in ult. notab. Nisi obicit contraria consuetudo, id est, nisi ex consuetudine decimæ alteri Ecclesiæ debeantur. Ita enim intelligunt Doctores hanc Decretalem, ut per Hostien. num. 7. in vers. In ultramarinis la

in eo constituit inferiorem Prælatum cum jurisdictione quasi Episcopali in Clerum, & populum excludo Episcopo, per hoc enim inferior constituitur in statu nullius Diocesis, ut amadverit S. Congreg. in causa jurisdictionis inter Archiepiscopum Urbani, & Commendatarium Abbatie Caltri Durantis, per doctrinam glof. in Clem. 1. in ver. *Diocesanis*, in fin. de vita & honestate Cleric. Et quidem si hujusmodi territorii dimembratio fit ab aliqua parte extrema Diocesis, territorium sic dimembratum remanet similiter extra fines, ut contingit in dicta Abbatia Caltri Durantis, quæ à Bonif. IX. dimembrata fuit ab extrema parte Diocesis Urbani. & remanet inter eam, & Diocesium Ferretanam in statu nullius Diocesis, ut in eadem causa S. Congr. declaravit. Sin autem dimembratio fiat ab interiori Diocesis parte, tunc locus sic dimembratus remanet inter illius Diocesis fines, à qua ex privilegio Apoftolico est dimembratus. Ut de Abb. S. Joann. in Veneri decidit Rota in causa Theatina jurisdictionis, decis. 405. part. 1. recent.

Præteritione similiter acquirit potestatem nullius Diocesis, si inferior Prælatus in certa Diocesis parte tanquam in proprio territorio supra hominum memoriam exerceat omnimodam jurisdictionem quasi Episcopalem in Clerum, & populum privative ad Episcopum, c. *Auditus*, de præfer. Archid. in c. *Cam Episcopos*, col. 1. in ver. *Per alium*, & ibi etiam Joan. Andr. de offic. Ordin. lib. 6. Bald. de præfer. part. 4. q. 11. col. 1. in fin. n. 1. in fin. n. 7. vers. *Quod procedit*. Et quamvis Hostiens. in d. c. *Cum contingat*, n. 1. de foro comp. teneat de jure communi Prælatum inferiorem non posse diu habere territorium, nec consuetudinem, hoc posse operari ut in eadem civitate, vel Diocesi sint in solidum duo capita quasi monitrum, licet aliqui Abbates hoc habeant ex privilegio Pape, qui solus potest hoc concedere, & Butr. ibid. dicat non esse possibile, ut inferior sibi quarat territorium ut separatim ab Episcopo, ita ut faciat caput in eadem civitate, seu Diocesi, sed si velit querere quasi sub Episcopo, ut Episcopus habeat universalem jurisdictionem, solum habitu, & inferior habeat quasi sub eo, licet exercitio excludatur Episcopus, hoc esse possibile, sicut contingit in exemplis; & hæc opinio placeat ibi Abb. n. 18. tamen primam opinionem Archid. tenet. Collect. in eod. c. *Cum contingat*, n. 1. vers. *Sed quid si Ordinarius*, eamque veterem esse ostendit ibi Petr. de Anchar. n. 9. vers. *Ego dico*, nec ratio prædicta monstratur, & impossibilitas videtur hoc casu habere locum, quia cum totum jus Episcopale, excludo Episcopo in aliqua parte Diocesis sit præscriptibile, ut est textus in d. c. *Auditus*, de præfer. ubi Abbas sibi contrarius dicit hoc singulare dictum alibi non ita bene probari, & reprehendit opinionem Host. in d. c. *Cum contingat*, de foro comp. utriusque per hujusmodi jurisdictionis exercitium Prælatus inferior sibi querit proprium territorium secundum glof. in Clem. 1. §. *Volamus* in ver. *Diocesanis*, de foro comp. quam ibi sequuntur Card. in 4. q. n. 2. Imol. n. 38. Vitalin. n. 4. & Abb. n. 15. Gemin. post. Joan. de S. Gregorio in c. 2. col. 8. vers. *Quæro an inferiores Prælati habeant territorium*, de Constitut. lib. 6. & sic inferior per hoc constituitur in statu nullius Diocesis, ita ut nec in Diocesi, nec de Diocesi Episcopi esse dicatur, ut dixit Rot. decis. 207. n. 2. part. 2. divers. Unde cum sit omnino extra Diocesium Episcopi, cessat absurdum, quod in eadem civitate, vel Diocesi sint duo Capita quasi monitrum, etenim solus inferior est caput in suo territorio; cujus respectu Diocesanus appellatur secundum glof. & DD. proxime citatos, & Abbas in c. *Sicut ante*, de excess. Prælator. & in Clem. *Diocesanus*, de vita & honestate Clericor. ubi concilians glof. ibi, & in d. Clem. 1. que opposita videbantur, ostendit appellatiōne Diocesanorum etiam in materia nova, & præjudiciali venire inferiores Prælatos habentes Episcopalem jurisdictionem exclusivè Episcopis. Quamobrem retenta opinione Archid. & Joan. Andr. Territorium sic præscriptum remanet extra, vel intra fines, prout in externa, vel interna parte Diocesis jura Episcopalia inferior Prælatus exerceat, juxta distinctionem, quam superius proposui in dimembratiōne, que fit privilegio Apoftolico, n. 21.

Quibus præmissis, pro responsione ad dubium sic distinguere. Aut locus nullius Diocesis est omnino extra cujusque Diocesis fines, sive origine, sive privilegio, sive præscriptione. Aut est intra limites alicujus Diocesis. Primo casu facultas ordinandi Clericos, visitandi, ac dimissiones concedendi spectat ad viciniorum Episcopum, & in his terminis procedit Decretum d. c. 9. §. 24.

Ratio est, quia eadem loca præsumuntur fuisse de jurisdictione illius civitatis, cujus territorio magis adjacent, arg. §. *Insula*, in sit. de rer. divis. §. c. *Cum olim*, in ver. *Adjacentibus*, ubi id notat Bald. num. 1. supra de præscript. Cravett. conf. 449. num. 5. & quamvis hæc ratio cesset in his locis, que origine nunquam fuerunt in Diocesi alicujus Episcopi; tamen in dubio omnia præsumuntur dimembrata à Diocesi propinquiori, sicut mare attribuitur vicino territo-

rio, glof. in c. *Ubi periculum*, §. *Porro*, in ver. *Territorio*, de elect. lib. 6. Anchar. in c. 2. sub. num. 10. vers. *Et addo*, de Constit. eod. lib. quod dicit notari pro delicto ibi commisso, & tamen etiam probatur originalis existentia extra fines; tamen S. Sinodus etiam eo casu censeri debet voluisse attribuire proximiori Episcopo prædictam facultatem. Nam cum inferior Prælatus indistinctè jus non habeat conferendi Ordines sacros, Concil. Trident. sess. 23. de Sacram. Ordin. Can. 7. & quoad minores, & dimissiones respectu subditorum secularium illis ademptum fuerit Decretis dicit. cap. 10. §. 23. de reform. operæ pretium fuit deputare aliquem Episcopum, qui prædicta exerceat & loca ipsa, eorumque personas visitaret, nullus autem aptus deputari potuit, quam proximior Episcopus. Proximitas autem non est sumenda à Diocesi, sed ab Ecclesia Cathedrali, ut clarè patet ex d. c. 9. §. 24. hic ab Episcopo, cujus Cathedralis Ecclesia est proximior, & aliam censuit Sacra Congregatio.

Secundo autem casu, id est cum locus nullus est infra fines alicujus Diocesis, facultas visitandi, ordinandi, & concedendi dimissiones non spectat ad viciniorum Episcopum sed ad eum, intra cujus Diocesis fines idem locus constituit, & in his terminis habet locum cap. 10. §. 23. ut patet ex illis verbis, *intra fines alicujus Diocesis fines constituit*. Facit optime quod notat Anchar. in cap. *Quoniam* num. 4. in fra de decim. ubi ait, *palea, paludes & montana intra fines territorii alicujus civitatis existentia censeri illius civitatis; quia in fundis intra territorium habet fundatam intentionem suam de jure communi, allegat cap. Dudum, de decim. & quod notat Innoc. in cap. Nimis, de jurjur. Quamobrem fuit rationi consonum, ut à Concilio restitueretur Diocesana facultas, que illi per dimembratiōnem territorii adempta fuerat, arg. cap. *Ab exordio*, & quod ibi notat glof. in ver. 27. ad A. 25. dist. Quin imò probata existentia intra limites, consuevit dari mandatum de manutendo Episcopo in quasi possessione omnimode jurisdictionis Episcopalis, ob jura communis assistentiam, l. *Cum Episcopus*, de offic. Ordinur. lib. 6. Rota decis. 382. part. 2. recent. quamdè Prælatus inferior non probaverit se esse in statu nullius Diocesis, vel utramque jurisdictionem in Parochos, & Parochianos exercere juxta terminos cap. 11. §. 25. de Regular. per tres sententias conformes, vel unam, que in rem judicatam transierit, ut respondit S. Congreg. Conc. à bon. memoria. Ulpio Archiepiscopo Theatino consulta contra Commendatarium prædictæ Abbatie S. Joannis in Veneri.*

Quo loco præmittendum non est decisionem S. Congregationis, qua fuit concessa manutentio Archiepiscopo statim post probatam existentiam, utcumque generalem & indistinctam; tamen editum fuisse eo casu, in quo Commendatarium nullum privilegium, exhibitum, quod saltem præberet justam causam præscribendi, sed sola notatur præscriptio, ut liquet ex Scripturis utriusque exhibitis, sed aliter decidendum fuisse, si titulum coloratum Commendatarium exhibuisset, ac de possessione fidei fecisset, ut aperte statuitur in c. *Cum persone*, de privileg. lib. 6. arque illic omnes notant.

Porro facultas, quam habent Episcopi visitandi loca nullius Diocesis juxta propositam distinctionem extenditur, ut habet locum non solum in his, que curam animarum, & Sacramentorum administrationem concernunt, si Ecclesie sit curata, secundum d. cap. 11. §. 25. de Regular. sed etiam in illis extra dictam curam, & Sacramentorum administrationem.

Censuit enim S. Congregatio in causa Cassinens. S. Justina de Padua Episcopum loca nullius Diocesis visitantem ad plenariam visitationem esse admittendum, idque posse etiam per Vicarium Generalem, sed opus esse specialiter in scriptis facultate, de eaque fidei faciendam esse.

Rursum extenditur, ut Episcopi possint visitare etiam illas Ecclesias nullius Diocesis, que subiant aliorum Prælatorum visitationibus, neque enim improbat, quin imò admittitur à Concilio, ut una Ecclesia à pluribus visitetur, ut patet in cap. 3. §. 24. quin imò Ecclesiam secularem dependentem à Monasterio Pomposianæ, que sita est in territorio Abbatie Caltri Durantis, S. Congreg. censuit posse visitari per Abbatem dicti Monasterii, à quo dependet, per Commendatarium Abbatie Caltri Durantis tanquam viciniorum, & per Archiepiscopum Urbanensem tanquam viciniorum; licet æquum putavit, ut Archiepiscopus abstinere à visitatione, ne illa Ecclesia tot visitationibus gravaretur.

Recipit tamen facultas, quam habent Episcopi visitandi loca nullius Diocesis, declarationes infrascriptas.

Primo enim possunt hujusmodi loca visitare tanquam Sedes Apoftolice delegati duntaxat, juxta cap. 9. §. 24. Idque expressè ab eis declarandum, ut censuit S. Congregatio in eadem causa Cassinensi.

Secundo possunt quidem visitare Castro & loca nullius Diocesis, atque illorum Ecclesias seculares, sed non Ecclesias regulares, sive in eis vigeat regularis observantia, sive non

non, quia Decretum Concilii sub Paulo III. quod tribuit facultatem Ordinariis visitandi Ecclesias quomodolibet occupatas in cap. 8. §. 7. S. Congregatio censuit vendicare sibi locum in Ecclesiis secularibus duntaxat, non autem regularibus, & regulares censeri etiam Monasterio unitas, vel ab eo dependentes, si eis à regularibus deserviant. Et quamvis decretum cap. 8. §. 12. postea editum sub Pio IV. concedat Episcopis tanquam Sedes Apoftolice delegatis jus visitandi Monasteria commendata, in quibus non vigeat regularis observantia, si ordinum suorum capitibus non sub-

34 ab eo dependentes, si eis à regularibus deserviant. Et quamvis decretum cap. 8. §. 12. postea editum sub Pio IV. concedat Episcopis tanquam Sedes Apoftolice delegatis jus visitandi Monasteria commendata, in quibus non vigeat regularis observantia, si ordinum suorum capitibus non sub-

35 sunt, juxta cap. 20. §. 25. de Regular. tamen decretum dicit. cap. 8. sicut & præcedens habet locum in Monasteriis exemptis duntaxat, ut patet ex illis verbis, *Qualitercumque commendata etiam exempta*. Unde non habet locum in Monasteriis, ac benedictis nullius Diocesis, que exempta dici non possunt, Rota decis. 207. num. 2. par. 2. divers. & Joan. Andr. supra cit. in addit. ad Special. tit. de privileg. vers. *Et sciendum*. Ideoque Concilium in cap. 9. §. 24. que statuta fuerunt sub Paulo III. & Pio IV. de visitatione Ecclesiarum exemptarum, nempe in d. c. 8. §. 7. & c. 8. §. 21. extendendo ad Ecclesias nullius Diocesis restringit se ad Ecclesias seculares tantum, ut patet in illis verbis:

36 eadem in illis Ecclesiis secularibus observentur, que in nullius Diocesi esse dicuntur. Itaque propterea quoad Ecclesias regulares in his locis nulla Episcopi per Concilium sit attributa facultas, nisi in cap. 18. vers. *Et quia ad Collegii fabricam* §. 23. Quæ declaratio habet locum, etiam Ecclesie regulares essent curate. Nam Episcopo nihilominus non liceret eas visitare etiam in concernentibus curam animarum, & Sacramentorum administrationem. Ratio est, quia cap. 11. §. 25. de Regular. dat facultatem visitandi Monasteria curata Episcopo, in cuius Diocesi sita sunt, & quidem ordinaria autoritate non delegata & in his tantum, que curam, & administrationem prædictam concernunt. Unde non extenditur ad Ecclesias nullas, que non sunt in Diocesi, nec de Diocesi, ut dixit Rota, dicit. decis. 207. num. 2. par. 2. divers. & que visitari possunt plenaria visitatione & autoritate solum delegata, ut dictum est. Et eodem modo respondeatur ad c. 8. §. 21. quod tribuit Episcopo facultatem visitandi Monasteria, ab beneficia commendata, præsertim si illis, vel eorum annexis cura animarum imminuat, quia hoc Decretum procedit in exemptis, non in iis, que nullius Diocesis esse dicuntur, ut paulò superius probatum est. Ac propterea olim respondit S. Congreg. Archiepiscopo Urbanensi, si sit proximior, posse quidem visitare Ecclesias seculares & personas, sed Abbatiam ipsam Caltri Durantis, que regularis est, licet illi cura animarum incumbat, non posse Archiepiscopum visitare, utcumque personis secularibus commendari consueverit.

37 eadem in illis Ecclesiis secularibus observentur, que in nullius Diocesi esse dicuntur. Itaque propterea quoad Ecclesias regulares in his locis nulla Episcopi per Concilium sit attributa facultas, nisi in cap. 18. vers. *Et quia ad Collegii fabricam* §. 23. Quæ declaratio habet locum, etiam Ecclesie regulares essent curate. Nam Episcopo nihilominus non liceret eas visitare etiam in concernentibus curam animarum, & Sacramentorum administrationem. Ratio est, quia cap. 11. §. 25. de Regular. dat facultatem visitandi Monasteria curata Episcopo, in cuius Diocesi sita sunt, & quidem ordinaria autoritate non delegata & in his tantum, que curam, & administrationem prædictam concernunt. Unde non extenditur ad Ecclesias nullas, que non sunt in Diocesi, nec de Diocesi, ut dixit Rota, dicit. decis. 207. num. 2. par. 2. divers. & que visitari possunt plenaria visitatione & autoritate solum delegata, ut dictum est. Et eodem modo respondeatur ad c. 8. §. 21. quod tribuit Episcopo facultatem visitandi Monasteria, ab beneficia commendata, præsertim si illis, vel eorum annexis cura animarum imminuat, quia hoc Decretum procedit in exemptis, non in iis, que nullius Diocesis esse dicuntur, ut paulò superius probatum est. Ac propterea olim respondit S. Congreg. Archiepiscopo Urbanensi, si sit proximior, posse quidem visitare Ecclesias seculares & personas, sed Abbatiam ipsam Caltri Durantis, que regularis est, licet illi cura animarum incumbat, non posse Archiepiscopum visitare, utcumque personis secularibus commendari consueverit.

38 eadem in illis Ecclesiis secularibus observentur, que in nullius Diocesi esse dicuntur. Itaque propterea quoad Ecclesias regulares in his locis nulla Episcopi per Concilium sit attributa facultas, nisi in cap. 18. vers. *Et quia ad Collegii fabricam* §. 23. Quæ declaratio habet locum, etiam Ecclesie regulares essent curate. Nam Episcopo nihilominus non liceret eas visitare etiam in concernentibus curam animarum, & Sacramentorum administrationem. Ratio est, quia cap. 11. §. 25. de Regular. dat facultatem visitandi Monasteria curata Episcopo, in cuius Diocesi sita sunt, & quidem ordinaria autoritate non delegata & in his tantum, que curam, & administrationem prædictam concernunt. Unde non extenditur ad Ecclesias nullas, que non sunt in Diocesi, nec de Diocesi, ut dixit Rota, dicit. decis. 207. num. 2. par. 2. divers. & que visitari possunt plenaria visitatione & autoritate solum delegata, ut dictum est. Et eodem modo respondeatur ad c. 8. §. 21. quod tribuit Episcopo facultatem visitandi Monasteria, ab beneficia commendata, præsertim si illis, vel eorum annexis cura animarum imminuat, quia hoc Decretum procedit in exemptis, non in iis, que nullius Diocesis esse dicuntur, ut paulò superius probatum est. Ac propterea olim respondit S. Congreg. Archiepiscopo Urbanensi, si sit proximior, posse quidem visitare Ecclesias seculares & personas, sed Abbatiam ipsam Caltri Durantis, que regularis est, licet illi cura animarum incumbat, non posse Archiepiscopum visitare, utcumque personis secularibus commendari consueverit.

39 Declaratur tertio, ut non procedat in tribus casibus exceptis in d. cap. 11. §. 25. de Regular. videlicet: Abbatibus Cluniacensis cum suis limitibus: locorum, in quibus Abbates Generales, seu Capita Ordinum sedem Principalem habent, & locorum in quibus idem jurisdictionem Episcopalem, & temporalem in Parochos, & Parochianos exercent: nam est decretum in exceptione videtur intelligendum de locis, que sunt in Diocesi, ut exceptio fit de regula; tamen ex majoritate rationis, multo magis procedit in locis que nullius Diocesis esse dicuntur, nam si Episcopus prohibetur visitare, verbi gratia Ecclesiam, ubi Generalis habet sedem ordinariam principalem, licet in sua Diocesi sita sit, ut Ecclesia S. Hippoliti de Faventia, que est sedes ordinaria & principalis Generalis Camaldulensis, S. Congregatio declaravit à longè minus poterit ea visitare, si extra suam Diocesim sita sit. Rursum, est tertius casus exceptus ut fit de regula videtur procedere in Monasteriis, seu domibus regularibus non autem in Caltris à Monasterio separatis, hæc tamen interpretatiōnem sequitur Sac. Congregatio rejecta, ac præsertim in causa visitationis oppidi Geranii nullius Diocesis, quod censuit visitari non posse ab Episcopo S. Marie, cujus Cathedralis Ecclesia proximior est, cum in eo Abbas Cassinensis utramque jurisdictionem exerceat. Ceterum jurisdictionis in iisdem locis, si in sua Diocesi, aut saltem intra sue Diocesis fines sita sint, donec Abbas probaverit per rem judicatam se in illis exercere utramque jurisdictionem, ut similitè respondit Sac. Congregatio consulta ab eodem Archiepiscopo Theatino; adjiciens etiam verbum illum Concilii, *exercent*, esse intelligendum de jurisdictione, que exercetur actu non autem de illa, quam aliquando exercuerit inferior Prælatus, sed nunc non exercet. Nec omittendum est, quod subnectitur in fine, d. cap. 11. videlicet saluum manere illorum Episcoporum jus, qui majorem in prædicta loca, vel personis autoritatem exercent.

40 Declaratur tertio, ut non procedat in tribus casibus exceptis in d. cap. 11. §. 25. de Regular. videlicet: Abbatibus Cluniacensis cum suis limitibus: locorum, in quibus Abbates Generales, seu Capita Ordinum sedem Principalem habent, & locorum in quibus idem jurisdictionem Episcopalem, & temporalem in Parochos, & Parochianos exercent: nam est decretum in exceptione videtur intelligendum de locis, que sunt in Diocesi, ut exceptio fit de regula; tamen ex majoritate rationis, multo magis procedit in locis que nullius Diocesis esse dicuntur, nam si Episcopus prohibetur visitare, verbi gratia Ecclesiam, ubi Generalis habet sedem ordinariam principalem, licet in sua Diocesi sita sit, ut Ecclesia S. Hippoliti de Faventia, que est sedes ordinaria & principalis Generalis Camaldulensis, S. Congregatio declaravit à longè minus poterit ea visitare, si extra suam Diocesim sita sit. Rursum, est tertius casus exceptus ut fit de regula videtur procedere in Monasteriis, seu domibus regularibus non autem in Caltris à Monasterio separatis, hæc tamen interpretatiōnem sequitur Sac. Congregatio rejecta, ac præsertim in causa visitationis oppidi Geranii nullius Diocesis, quod censuit visitari non posse ab Episcopo S. Marie, cujus Cathedralis Ecclesia proximior est, cum in eo Abbas Cassinensis utramque jurisdictionem exerceat. Ceterum jurisdictionis in iisdem locis, si in sua Diocesi, aut saltem intra sue Diocesis fines sita sint, donec Abbas probaverit per rem judicatam se in illis exercere utramque jurisdictionem, ut similitè respondit Sac. Congregatio consulta ab eodem Archiepiscopo Theatino; adjiciens etiam verbum illum Concilii, *exercent*, esse intelligendum de jurisdictione, que exercetur actu non autem de illa, quam aliquando exercuerit inferior Prælatus, sed nunc non exercet. Nec omittendum est, quod subnectitur in fine, d. cap. 11. videlicet saluum manere illorum Episcoporum jus, qui majorem in prædicta loca, vel personis autoritatem exercent.

41 Verum hoc loco abs re non erit recensere decretum olim editum à Pio V. tenoris infrascripti, videlicet, die 4. Decembris 1570. Sanctissimus D. N. Pius V. dixit quidquid Fagnan. in III Lib. Decretal.

Concilium videatur disposuisse in cap. 11. §. 25. de regul. excipiendo eas Ecclesias, in quibus Regularibus habent Episcopalem & temporalem jurisdictionem, velle ut in omnibus Ecclesiis Parochialibus in quibus cura animarum etiam laicorum exerceatur, habeant Ordinarii facultatem esse Ecclesias & personas in eisdem curam exercentes visitandi & corrigendi in his duntaxat, que ad dictam curam & Sacramentorum administrationem pertinent & ab hoc Decreto nullus censetur exceptus. Sed quoad hoc Decretum, quod reperitur insertum in libris S. Congregationis semper habitavi an fuerit publicatum necne, in quibus casibus contingentibus nunquam vidi illud observatum fuisse. Quin imò Sac. Congregatio nulla facta mentione hujus Decreti, aut illius ratione habita, quoties accidit casus, declaravit Episcopos nullum jus competere visitandi loca in quibus Abbates exercent utramque jurisdictionem. Absolutum autem videtur decreta hujusmodi ante illorum publicationem non ligare, & in istis, §. *Leges*, ubi glof. & Doctores notant 4. §. 5. Thomas in 1. 2. q. 90. art. 4. ubi docet de essentia legis esse publicationem. Quem refert & sequitur Navarr. conf. 1. vers. *Quintò dico de Causis*. Abb. conf. 35. lib. 1. Dec. in cap. 1. num. 30. de postulat. Prælator. & tradunt communiter Canoniste in proœmio Clem. licet sufficeret publicatio facta Romæ. Cardin. post glof. in d. proœm. Clem. §. *Universitati*, num. 4. Gomel. in proœmio regul. Cancell. quest. 2. num. 13. & seq. observandum est enim hic agi de nova lege contra Concilium edita non autem de aliqua Concilii declaratione qua inest Concilio, & ad illius tempus retrahitur, ac propterea publicari non consuevit, sicut mos est S. Congregationis Concilii in suis declarationibus, ut fuscò adnotavi in cap. fin. de constit. Præterea dubitari potest an hoc Decretum sublatum fuerit per posteriores Constitutiones præsertim Gregorii XII. in tanta editam 23. Martii 1573. qua literæ, & Constitutiones in ea expressè ejusdem Pii V. que Decretis Tridentini Concilii adversantur, reducuntur ad terminos ejusdem Concilii. Sed quatenus esset observandum, non esse tamen extendendum ad loca nullius Diocesis, qualia esse solent loca, in quibus Abbates habent Episcopalem & temporalem jurisdictionem in Clem. Et populum, exclusivè Episcopi, tum quia de cap. 11. §. 25. de Regular. ad cuius derogationem emanavit Decretum Pii V. subiecit personam curam animarum in Monasteriis, seu domibus regularibus exercentes, jurisdictioni, visitationi & correctioni Episcopi, in cuius Diocesi sita sunt; & ab hac regula excepta loca, in quibus Abbates utramque jurisdictionem exercent. Unde ut exceptio sit de regula ad glof. in rubr. de reg. jur. lib. 6. non potest verificari nisi in locis, que sita sunt in Diocesi Episcopi, atque ita nullo modo videtur posse extendi ad ea, que in nullius Diocesi esse dicuntur. Tum quia Decretum Pii V. vult ut Ordinarii habeant facultatem visitandi Ecclesias, & personas curam animarum dictis in locis exercentes. At Episcopus quoad loca nullius Diocesis nullo modo potest dici ordinarius, nec illi à Concilio in d. cap. 9. §. 24. tribuitur potestas visitandi autoritate ordinaria, sicut tribuitur in d. cap. 11. sed tantum delegata. Postremò in visitatione locorum nullius Diocesis oportet Episcopum continere infra limites visitationis. Nam si progrediretur ad ea que causæ cognitionem atque indaginem iudicalem requirunt atque ita infructu processu causas ordinarias cognoscere, nulliter procederet. Nec obstat, quod Episcopus in visitatione Diocesis sue quamvis causas ordinarias cognoscere non debeat, sed visitationem celeriter absolvere, tamen si cognoscatur, ac decidat processus ac sententia sustineatur & solum detur appellatio ad utrumque effectum suspensivum & dissolutivum, ut alias fuit resolutum. Quandoquidem hoc procedit in visitatione Diocesis Episcopus enim etiam extra visitationem in qualibet sue Diocesis parte ordinariam habet jurisdictionem, c. *Com Episcopus*, de offic. ordin. lib. 6. cum cordan. Unde non mirum si actus ab Episcopo gestus cum non possit sustineri tanquam factus à visitatore, sustineatur eo modo, quo potest valere & sicuti factus à iudice ordinario, ut respondit Roman. conf. 343. num. 9. At quoad loca nullius Diocesis Episcopus aliam non habet jurisdictionem quam visitandi autoritate delegata. Unde si procedat ad causarum cognitionem ordinariam autoritate, nihil agit; cum extra visitationem nulla ei per Concilium sit attributa potestas ut declarat Feder. de Senis conf. 130. in fin. vers. *Processus igitur factus*, quippe manifestè juris est delegatum nulliter procedere quotiescumque fines delegationis egredietur, c. *Cum olim*, il. primo, cap. *Causa Martinonis* & c. P. & G. de offic. delegat.

42 Verum hoc loco abs re non erit recensere decretum olim editum à Pio V. tenoris infrascripti, videlicet, die 4. Decembris 1570. Sanctissimus D. N. Pius V. dixit quidquid Fagnan. in III Lib. Decretal.

Quemadmodum autem jus visitandi, quod habent Episcopi in prædictis locis non extenditur ad alias jurisdictionis species; ita nec facultas, quam habent earundem locorum subditos ordinandi extenditur ad alia, que ordinis sunt Episcopalis ac propterea Sac. Congregatio declaravit pro Sacramento Christianis administrando licere inferiori Prælato co-

43 Verum hoc loco abs re non erit recensere decretum olim editum à Pio V. tenoris infrascripti, videlicet, die 4. Decembris 1570. Sanctissimus D. N. Pius V. dixit quidquid Fagnan. in III Lib. Decretal.

Quemadmodum autem jus visitandi, quod habent Episcopi in prædictis locis non extenditur ad alias jurisdictionis species; ita nec facultas, quam habent earundem locorum subditos ordinandi extenditur ad alia, que ordinis sunt Episcopalis ac propterea Sac. Congregatio declaravit pro Sacramento Christianis administrando licere inferiori Prælato co-

44 Verum hoc loco abs re non erit recensere decretum olim editum à Pio V. tenoris infrascripti, videlicet, die 4. Decembris 1570. Sanctissimus D. N. Pius V. dixit quidquid Fagnan. in III Lib. Decretal.

Quemadmodum autem jus visitandi, quod habent Episcopi in prædictis locis non extenditur ad alias jurisdictionis species; ita nec facultas, quam habent earundem locorum subditos ordinandi extenditur ad alia, que ordinis sunt Episcopalis ac propterea Sac. Congregatio declaravit pro Sacramento Christianis administrando licere inferiori Prælato co-

45 Verum hoc loco abs re non erit recensere decretum olim editum à Pio V. tenoris infrascripti, videlicet, die 4. Decembris 1570. Sanctissimus D. N. Pius V. dixit quidquid Fagnan. in III Lib. Decretal.

DE PAROCHIS ET ALIENIS PAROCHIANIS.

Adrianus Papa.

CAPUT III.

Nullus Episcopus alterius Parochianum judicare presumat, & infra. Nam eum ordinare non potuit, nec judicare potest.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopus Parochianum alterius nec ordinare nec judicare potest.
2 Argumentum a potestate ordinis ad potestatem jurisdictionis & e converso validum est.
3 Potestas jurisdictionis est prescriptibilis, potestas ordinis secus.
4 Prelati inferiores habent potestatem jurisdictionis, sed non ordinis.
5 Episcopus ante consecrationem non potest exercere ea que sunt Ordinis, sed tantum ea que sunt jurisdictionis.
6 Episcopus proximior potest personam nullius Diocesis ordinare, sed non judicare.
7 Episcopus ordinans etiam ad primam tonsuram alterius Diocesanum sine Ordinarii licentia est suspensus per annum a collatione Ordinum & num. seq.
8 Ordinatus ab alieno sine licentia proprii est suspensus ipso jure ab executione Ordinum quantum proprii Ordinatio videtur.
9 Episcopus proprius quoad Ordines conferendos dicitur ratione originis, beneficii vel domicilii.
10 Episcopus an & quomodo possit loca nullius Diocesis visitare & illorum subditos ordines conferre, ac dimissorias concedere & n. seq. usque in fin.
11 Episcopus qui potest Ecclesias nullius Diocesis visitare potest etiam illorum subditos ordinare, etique dimissorias concedere.
12 Nullius Diocesis loca origine, privilegio, prescriptione.
13 Urbes & loca quibus Primates presidere debent, ante adventum Christi statuta fuerunt.
14 Episcoporum & majorum Prelatorum institutio.
15 Diocesum divisio.
16 Nullius Diocesis locorum origo.
17 Farsense, ac Sablacenae Monasteria sunt in provincia Romana.
18 Nullius Diocesis loca, privilegia.
19 Cassinense Ecclesie status.
20 Territorium dismembrato cum omnimoda jurisdictione in Clericum & populum exlato Episcopo facti locum nullius Diocesis.
21 Castri Durantis Abbatia nullius Diocesis, ibidem & n. seq.
22 Nullius Diocesis loca aut sunt intra fines alicujus Diocesis, aut extra.
23 Abbatia S. Joannis in Venero est intra fines Theatina Diocesis, ibid.
24 Nullius Diocesis status prescriptio.
25 Episcopus vicinior habet jus visitandi loca nullius Diocesis si sint extra fines. Si vero intra, habet jus visitandi Episcopus, intra cujus Diocesis fines existant & n. 26.
26 Bona presumuntur dismembrata a territorio, cui adjacent.

- 25 Proximitas a Cathedrali, non a Diocesi sumenda est.
26 Episcopus manentem in quasi possessione jurisdictionis in locis, que probaverit esse intra fines sue Diocesis, donec ab inferiori Prelato probetur status nullius Diocesis per rem judicatum vel executionem atrijsque jurisdictionis, num 33.
27 Et quando hoc procedat.
28 Episcopus admittendus est ad plenariam visitationem locorum nullius Diocesis. Et quid in ejus Vicario, ibid.
29 Ecclesia eadem a pluribus visitari potest & n. seq.
30 Episcopi visitantes loca nullius Diocesis debent declarare se id facere ut delegatos Sedis Apostolicæ.
31 Regulares Ecclesie nullius Diocesis non possunt ab Episcopo visitari, & num. 37.
32 Idem in Ecclesiis regularibus exemptis.
33 Regulares Ecclesie commendatae subjuncti visitationi Episcopi si tantum sint exempta.
34 Secus si nullius Diocesis.
35 Ecclesie regulares nullius Diocesis etiam curate non possunt ab Episcopo visitari.
36 Abbatia Castri Durantis, que regularis erat, non poterat visitari ab Archiepiscopo Urbinatensi.
37 Episcopus non potest visitare loca nullius Diocesis in tribus casibus.
38 Ecclesia S. Hippolyti de Faventia est sedes ordinaria Generalis Camaldulensis.
39 Casstrum Cetrarum, in quo Abbas Cassinensis exercit utramque jurisdictionem, non potest ab Episcopo visitari.
40 Pii V. Decretum circa visitationem Ecclesiarum eorum in locis ubi regulares exercent utramque jurisdictionem.
41 Decreta generalia ante publicationem non ligant.
42 Sufficit tamen publicatio facta Romæ.
43 Declarationes S. Congregationis Concilii non publicantur & cur.
44 Decretum Pii V. non extenditur ad loca nullius Diocesis.
45 Episcopus in visitatione locorum nullius Diocesis causas ordinarias cognoscendo nulliter procedit.
46 Secus in visitatione Diocesis. Sed tunc datur appellatio ad utramque effectum.
47 Index delegatus nulliter procedit extra fines delegationis.
48 Prelatus inferior nullius Diocesis potest convocare quum maluerit Catholicum Antistitem pro Sacramento Christum.
49 Episcopus non potest ordinare Clericos nullius Diocesis, nisi in sua Diocesi.
50 Episcopus in Diocesi sua ordinare potest etiam subditos illorum locorum, in quibus Casstra Ordinum sedem principalem habent vel alii inferiores utramque jurisdictionem exercent.

Nullus Episcopus Parochianum alterius nec ordinare, nec judicare potest. Hoc dicit, Breve est, & non dividitur. Nota primò secundum Anton. de Butr. num. 2. ex potestate jurisdictionis licitum esse arguere ad potestatem Ordinis & e converso. Quod in hunc sensum est accipiendum ut ad eum spectet facultas exercendi potestatem jurisdictionis ad quem spectat facultas exercendi potestatem Ordinis. Et hoc intendit hæc littera in ratione illa; nam qui eum ordinare non potuit, nec judicare potest ex cap. 2. q. 2. in fin.

ibi. Nam qui ordinare non poterit qualiter judicabit? Nulatenus procul dubio judicabit ut judicare poterit. Alias autem non procedit generaliter argumentum a potestate Ordinis ad potestatem jurisdictionis vel e contra, quia in multis differunt. Unde potestas jurisdictionis est prescriptibilis e. Cum conimut. de foro com. c. Auditis de prescript. Potestas vero Ordinis imperprescriptibilis est cap. Quamvis, ubi Innoc. & omnes notant de consuet. Potestas jurisdictionis est ex injunctioe hominis & ideo auferri potest per Ecclesiam. Potestas Ordinis per consecrationem confertur, & ideo est indelebilis, S. Thom. in 2. 2. quæst. 39. art. 3. Potestas jurisdictionis potest restringi & limitari ad certas personas tantum, potestas Ordinis secus ut latissime probavi, in c. 1. sup. de supplen. neglig. Prelat. ubi habet plures differentias inter has potestates. Deinde hoc argumentum procedit tantum in Episcopo, non autem in inferioribus Prelatis, qui habent potestatem judicandi, sed non ordinandi cap. Perlechi, 25. dist. Concilium Tridentinum de Sacrament. Ordinis sess. 23. cap. 4. & Can. 7. secundum gloss. 2. hic Innoc. Anchar. n. 2. & Abbat. num. 4. in 2. gloss. Tu die plenius argum. procedere supposita habilitate tam respectu Superioris ordinantis, quam respectu subditorum ordinandorum. Nam quoad ordinantem non omnis Episcopus, qui potest judicare, potest ordinare, ut patet in Episcopo non consecrato, qui exercere potest ea, que sunt jurisdictionis, non autem ea que sunt Ordinis, cap. Transmissum & cap. Quasvult, de elect. Sicut vice versa non omnis Episcopus, qui potest ordinare, potest judicare, ut patet in Episcopo proximior, qui ex Concilio Tridentino potest ordinare Clericos nullius Diocesis; & tamen non potest in eoi jurisdictionem exercere, excepta visitatione jure delegato, ut patet in sequenti questione; idque videtur sensisse Host. hic n. 1. dum dixit hanc regulam habere locum, dummodo ex parte ordinantis non sit impedimentum a aliis multis tunc qui non possunt ordinare & tamen possunt judicare, ut patet in c. Cum ab Ecclesiis de Offic. Ord. in tit. de Offic. Archid. & Archiep. & in d. c. transmissum de elect. & notat glossa in c. Nullus q. 2. respectu iidem subd. totum non proleat argumentum nisi supposito habilitate e dammodo aliud Canonico non obstat, argum. cap. unci de he. gloria penultima de state & qualitate lib. 6. Multum enim sunt quos Episcopus judicare potest, & tamen ordinare non potest ut mulieres, minores, illicitos, criminosos, irregulares & alios hujusmodi quorum aliqui si de facto ordinantur, nec characterem quidem recipiunt, ut mulier, præter coactus & non baptizatus de quibus Sanctus Thomas in 4. dist. 24. & dist. 25. q. 1. & 2. art. 2. Silvester in verbo ord. 4. n. 1. & in verbo Baptizans 6. n. 3. alii vero recipiunt ordinem, sed non ordinis similibus. Demum a procedit propositum argumentum in Ordinariis; non autem in delegatis qui possunt judicare; & tamen ordinare non possunt, argum. e. super eo de Offic. deleg. & declarat hic Host. & Joan. Andr. in verbo judicare, Butr. n. 4. & Joan. de Anan. n. 2. Secundo nota, Episcopum non posse Parochianum id est Diocesanum alterius ordinare, intelligi sine licentia sui Prelati. Ad hoc enim jure optimo Dioceses fuerunt distinctæ & unicuique grægi proprii attributi Pastores qui suarum queque ovium curam habeant, ut Ecclesiasticus Ordo non confundatur, c. Pervenit 1. 1. q. 1. Concilium Tridentinum c. 9. sess. 14. concordat c. 1. & per totam q. 2. & idem Concilium in c. 8. sess. 23. ubi statuitur ut unusquisque a proprio Episcopo ordinetur. Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei permittatur, nisi ejus prohibet & mores Ordinarii sui testimonio commendatur. Si secus fiat Ordinarius a collatione Ordinum per annum; & Ordinatus a susceptorum Ordinum executione, quantum proprio Ordinario videbitur, sit suspensus. Hæc ibi; & quoad penam Ordinis concordat c. 2. de tempor. Ordinat. lib. 6. etiam quoad primam tonsuram, ut in c. fin. eod. tit. & lib. 8. quoad penam Ordinarii Concilium Sardinense c. 18. & 19. ut in c. 1. junctâ glossa in 71. dist. & c. Solonitana 63. dist. In qua quidem penam sic ordinatum ipso jure incidere declarat Sacra Congregatio Concilii. Proprius autem Episcopus dicitur ratione originis, beneficii vel domicilii, c. Cum nullus de tempor. Ordinat. lib. 6. quis autem dicatur proprius Episcopus eorum qui nullius Diocesis esse dicuntur in his que sunt Ordinis Episcopalis; & de hujusmodi locorum visitatione dicam latissime in questione sequenti. Quæro igitur an & quando Episcopus possit loca nullius Diocesis visitare & illorum personis Ordines conferre ac Dimissorias ad Ordines suscipiendos concedere. Cùm jam pridem a Sacra Congregatione Concilii declaratum fuerit Episcopum qui potest Ecclesias nullius Diocesis visitare, posse etiam illorum subditos ordinare etique Litteras dimissorias concedere pro Ordinibus suscipiendis; huic declarationi difficultatem ingerunt duo Concilii Tri-

dentini Decreta que aliud suadere videntur, tempore p. sess. 24. quod tribuit facultatem visitandi loca nullius Diocesis proximiori Episcopo & c. 10. sess. 23. quo facultas ordinandi Clericos nullius Diocesis; etique Dimissorias concedendi tribuitur Episcopo, intra quorum Diocesis fines ea loca sita sunt. Pro solutione difficultatis præmittendum est tribus modis, contingere posse ut aliquis locus sit nullius Diocesis, videlicet origine, privilegio ac prescriptione. Origine, quia non à Urbis & loca quibus Primates presidere debent, non à modernis; sed etiam multis ante Adventum Christi sunt statuta temporibus; quorum Primates etiam Gentiles in foribus in negotiis appellabant, ut legitur in c. 1. 80. dist. tamen ut hic subnecht Lucius Papa: In istis Urbibus post Christi adventum, Apostoli & successores eorum Patriarchas vel Primates posuerunt, ad quos Episcoporum negotia (sicut in omnibus Apostolicæ autoritate) & majores causas post Apostolicam Sedem sunt referenda. Item Clementi Papa ad prob. chist. 1. In illis verbis Civitatibus, inquit, in quibus olim apud Ethnicos primi Flamini eorum ac prima leges Doctores erant: Episcoporum Primates povi vel Patriarchas Beatus Petrus præcepit; & paulo post: In illis Civitatibus in quibus datus apud prædictos erant Archiepiscopi instituti præcepit; & infra: in singulari verbis reliquis Civitatibus singulis & non binis aut ternis aut plures Episcopos constituit præcepit. Quod refertur in c. In illis 80. dist. Magister sent. in 4. dist. 24. de quadragesimo Ordine Episcoporum, vers. Hæc autem discretio à Gentilibus introducta videtur; & idem d. limitibus Provinciarum habetur in c. 1. 99. dist. & Dionysius Papa non Dioceses divisit; sed Ecclesias singulas singulis attribuit, ut habetur in c. 13. q. 1. acque hic notat glossa in verbo Divisimas. In hac autem Diocesum, & Provinciarum divisione, seu assignatione contigit, ut quædam loca remanserint omnino extra limites cuiusque Diocesis, ut supra. Episcopis assignata, que utcumque concernunt, seu adjacentia uni, aut pluribus Diocesibus, tamen in nullis omnibus appareant inclusa, & hæc ab initio fuerunt Sedi Apostolicæ immediate subiecta, cap. Nulla ratione 93. dist. Abb. in c. Novit. num. 15. & seq. de jud. donec contritus ibi Ecclesie; & idem Monasterium Pontificis Presbiteros, seu Abates deputarunt, qui illis præessent, & jurisdictionem loco Episcoporum in Clerum & populum exercerent, ut c. 1. de verbis. signific. lib. 6. & de his loquitur decretum Conc. Carthig. II. cap. 5. relatum in c. Felix 16. q. 1. dum statuit, ut Dioceses que nunquam Episcopos haberent, non habeant; & illa Diocesis, que aliquando habuit, habeat proprium, licet forte illud decretum sit intelligendum de Diocesibus unitis, prout videtur inducta Gratiano, ut post alios notat ibi Bellam. & de his locis etiam reperio meminisse Joan. Andr. in addit. ad Secul. tit. de privileg. vers. Et sciendum, ubi de Abbate Subiacensi, Farsensi, ac nonnullis aliis post. Host. in c. Cum contingat num. 1. vers. Sans tamen aliqui Abbates, de foro com. ubi de Abb. Cassinensi, quamvis regulariter, ut post Laudon. loquitur Card. in Clem. 2. § Simili n. 4. quæst. 4. de privileg. omnia loca originaliter, & ex natura sua sunt de Diocesi quantum ad ea, que sunt exercitii gladii seu jurisdictionis Ecclesie, seu temporalis, licet accidentaliter per exemptionem, seu privilegia quoad quid non simpliciter subiecta sint & hæc quidem loca, que origine omnino sunt extra fines, ut ibi scribit Joan. Andr. nullo modo possunt dici exempta, quia exemptio supponit subjectionem, que non est in illis, que nunquam fuerunt subiecta; licet subd. hunc statum sine privilegii parum prodesse, quibus verbis aperte inquit se loqui de locis, que origine sunt extra fines, cum supponat ea nunquam fuisse subiecta, quod est secundum terminos dicti Concilii Carthaginensis; & eorum statum esse posse etiam sine privilegii, quod non potest contingere in locis, que originaliter remanserunt extra fines cuiusque Diocesis. Imò paulo post Joan. Andr. sentit fieri posse, ut eadem loca sint etiam extra fines Provinciarum, dum ait, Fatetur etiam quod posset tale Monasterium sic esse extra territorium Archiepiscoporum, sicut Episcoporum, quando eadem sunt confinia Archiepiscoporum, & Episcoporum viciniorum, & locus ille utriusque est intermedius, quamvis adiaciat Monasterium Subiacense & Pertense esse in Provincia Romana. Privilegio vero fieri potest locus nullius Diocesis duobus modis Primò scilicet per suppressionem Episcopatus, ut contigit in Ecclesia Cassinensi, que cum olim nullius Diocesis existeret, ut per Host. loc. cit. tamen postea effecta est Episcopalis, ut refert Joan. Andr. in d. cap. Cum contingat nu. 2. vers. Cassin. hodie, de foro com. & postea rursus redacta est ad statum nullius Diocesis: nam presentiosum Abbatem asserentis eandem Ecclesiam adhuc esse Episcopalem vel in propria Diocesi, S. Congreg. Conc. non admittit. Deinde per territorii dismembrationem, quando scilicet Sedes Apostolica separat certum territorium ab aliqua Diocesi, atque

hoc enim statum consuetudini, ut in c. fin. supra de pact. & in cap. Ad Apostolica, infra tit. proximo, Scraphin. decis. 908. num. 5. At verò, ut decima alicuius Ecclesie non fiat solvenda nulla consuetudine induci potest, ut hic determinat Innoc. num. 1. in verb. Perfoliantur, cui subscribitur Hostian. num. 7. in verb. Ratione predictorum, & in verb. Perfoliantur, Petr. de Sampone, & Abb. Antiq. num. 2. in verb. Ratione, Joan. Andr. num. 5. in verb. Perfoliantur, DD. in cap. Aliquis, infra tit. proximo, & est communis opinio, ut hic testatur Abb. in ultim. notab. num. 5.

18 Ultimo nota ex illis verbis, ad habitandum in ea se quam plurimi contulissent, ad hoc, ut qui efficiatur Parochianus, & recipiatur ad Ecclesiastica Sacramenta non requiritur formalem translationem domicilii, sed sufficere simplicem habitationem de presenti. Nam ad hunc effectum hic quis dicitur habere domicilium, ubi habitat, ut dicit gloss. 1. hic per textum in lege Municeps, paragrapho Miles, ff. ad municipal. ubi dicitur Miles hic domicilium habere videtur ubi meret (id est ubi militat) etiam si nihil in patria possideat, aliis legitur, ubi inheret, secundum Hostian. & Joan. Andr. in prima glossa: vel ubi moratur, hic est adnotatum in margine; & omnes istae lectiones inuicem sufficere habitationem. Et ita per hanc Decretalem firmat Federic. de Sen. consil. 254. ut latius dicam infra num. 27. & 28. Et secundum hanc opinionem hodie cum ex Decreto Conc. Trident. cap. 1. sess. 24. de reformat. Matrimon. non aliter contrahi possit Matrimonium, quam presente Parocho, &c. validum esset Matrimonium contractum coram Parocho habitantis. De quo tamen articulo dic plenius, ut in quaestione seq.

19 Postquam quod mulier ex civitate, in qua habitabat, ad scandalum submovenda ad oppidum suae Diocesis iussu Principis secularis translata fuerit sub precepto illinc non discendendi, quamdò fecus ordinatum non esset, Item positum quod post quartum habitationis mensem coram Parocho dicti oppidi cum viro incola ejusdem civitatis Matrimonium contraxerit, Item positum decreto Conc. Trid. c. 1. sess. 24. de reformat. Matr. Quaesitum est, an ejusmodi Matrimonium sit validum necne?

20 Maxima est dissensio inter DD. qualis habitatio requiratur ad hoc, ut quis dici possit alicuius Ecclesie Parochianus. Quidam enim putant requiri translationem domicilii, nec latius esse qualemcumque habitationem, nisi adit animus perpetui habitandi, sine quo domicilium non acquiritur, l. Ejus qui, §. penult. ff. ad municipal. cum aliis, quae adducuntur in quest. seq. num. 44. Cujus sententiae fuit gloss. in cap. Is qui, in figurazione casus, de sepult. in 6. ubi ait, ex sola mora facta in loco non censeri aliquem Parochianum illius loci, cum oporteat, ut animus sit perpetuus morae, & Jo. Andr. ibid. in princip. vers. Et faciunt haec ad quaestionem, ubi propter inferi eum, qui propter bellum, aut pestem fugit ad civitatem, ubi manet cum familia, non fieri illius Parochianum, quia non mutat domicilium, cum non habuerit animum ibi perpetuo manendi, nec durante metu dici potest habuisse animum mutandi domicilium, & sequuntur hic Gemin. & Franc. idque pluribus comprobatur Abb. in cap. In nostra num. 10. de sepult. ubi alios adducit.

21 Quorum opinio si vera esset, nullum esset Matrimonium ad hanc muliere contractum, quia non habuit animum perpetui habitandi in dicto oppido, sed hic fuit iussu Principis moratura usque ad ipsius Principis beneplacitum, idobque Sacerdos, qui Matrimonio interfuit, illius Parochus non fuisse, ut requiritur decreto d. cap. 1. sess. 24. de reformat. Matr.

22 Quidam verò putant ad jus Parochiae acquirendum sufficere habitationem, dummodo tamen illa sit annalis, aut pro majori anni parte. Cui opinioni videtur adherere Innoc. in cap. Omnis utriusque num. 6. de parit. & remiss. ubi ait scholares, & incolas annales, & mercenarios debere censeri Parochiani, quia incolunt per annum, & ab eo posse absolvi per text. in cap. Quasi, 16. in illis verbis & ubi per totum anni circulum Missas audiunt. Et quamvis postea referat opinionem illorum, qui dicunt idem esse, si ad minus tempus incolant, vel domos, vel domos; tamen cum hoc secundo loco utatur illis verbis, alii dicunt, non secunda, sed prima censetur ejus opinio, ut declarat Jason. in l. Si idem cum eodem §. fin. num. 3. ff. de jurisdict. omni. judic. & Dec. in c. 1. ad fin. de consil. cum praesertim post secundam opinionem Innoc. adjiciat. In omnibus tamen praemissis tutus est, ut viatores, & alii semper à proprio Sacerdote specialem licentiam habeant, & Innoc. verba transferunt ibid. Butr. Anchar. & alii.

23 Quae secunda opinio, sicut & prior immititur praecipua dict. Decretali, Is qui, de sepult. in 6. hic, l. qui ad villam se transfert recreationis causa, vel ut ruralia exerceat, si non electa sepultura decedat, non in Ecclesia dictae villae, sed in sua Parochiali sepeliri debet. Qui tamen textus non dicit ad jus Parochiae acquirendum requiri domicilium, vel habitationem annalem, sed tantum definit non esse facti, ut quis se aliò transferat ob aliquam brevem causam.

24 Et secundum hanc sententiam eodem modo haec mulier

nullo modo contraxisset, quis ante Matrimonium in dicto oppido non habitaverat, nisi per quatuor menses, & Rota in noviss. decis. 656. vol. 1. revolet in suo casu Matrimonium contractum coram Parocho rurali fuisse nullum, quia probatum non fuit contrahentes solere esse ruri in majori anni parte, nec pro dimidia, sed tantum pro tres, aut 4. menses.

25 Alii autem distinguunt, censent habitationem saltem pro majori anni parte elicere aliquem Parochianum ejus Ecclesie, ubi habitat, quoad Sacramenta necessaria duntaxat, veluti confessionis & communionis, semel in anno. Secus verò quoad Sacramenta voluntaria, veluti Ordinis & Matrimonii. Atque ita distinguit Abb. in c. Nullus n. 4. supra eod. Silvest. in verb. Domicilium n. 2. Tabien. eod. verb. ad fin. & est ex mente Host. in Summa hoc tit. §. 7. in fin. & secundum hanc sententiam similiter nullum esset Matrimonium de quo agitur.